Дело №1-382/2019

УИД №25RS0002-01-2019-008295-42

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 декабря 2019 года г.Владивосток

Фрунзенский районный суд г.Владивостока в составе:

председательствующего судьи Красновой Н.В.,

при секретаре Верстюк Е.И.,

с участием государственного обвинителя Борода И.В.,

защитника адвоката Снегуровой Л.А., представившей ордер №, удостоверение №, 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

...>

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

дата примерно в 13 часов 00 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес>, географические координаты участка 

<

...> градуса северной широты и 

<

...> градуса восточной долготы, на земле увидела сверток из изоляционной ленты, внутри которого находились 27 свёртков с наркотическими средствами. В этот момент у ФИО1, знающей о том, что несанкционированные приобретение и хранение наркотических средств запрещены законодательством Российской Федерации, являющейся потребителем наркотических средств и достоверно понимающей и осознающей, что в указанных сверках находятся вещества, которые являются наркотическими, возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение для личного потребления, без цели сбыта, масла каннабиса (гашишного масла), являющегося наркотическим средством, в крупном размере; 

<

...>), в значительном размере; и смеси, содержащей наркотическое средство - 

<

...> в значительном размере.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО5, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного приобретения и хранения наркотических средств, и желая этого, дата примерно в 13 часов 00 минут в 

<

адрес>, географические координаты участка 

<

...> градуса северной широты и 

<

...> градуса восточной долготы, подняла с земли указанные свертки, разложила их в два полимерных пакета и положила в боковой карман рюкзака, находившегося при ней, тем самым незаконно приобрела для дальнейшего хранения и личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство - 

<

...> является значительным размером; и смесь, содержащую наркотическое средство 

<

...>, что является значительным размером.

Далее, ФИО1, зная, что незаконно приобрела наркотические средства, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного приобретения и хранение наркотических средств, и желая этого, хранила при себе данные наркотические средства в боковом кармане находящегося при ней рюкзака до 16 часов 00 минут дата, когда сотрудниками полиции ОП № УМВД России по 

<

адрес> в служебном кабинете № по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут дата, в ходе личного досмотра ФИО5, были обнаружены и изъяты два полимерных пакета, внутри которых находилось 27 полимерных свертков с наркотическими веществами: масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 13,61 грамма в крупном размере; смесь, содержащая наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 1,26 грамма в значительном размере; и смесь, содержащая наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 2,13 грамма в значительном размере.

Тем самым, ФИО1, умышленно, незаконно приобрела и хранила для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство - 

<

...>, в значительном размере; и смесь, содержащую наркотическое средство 

<

...>, в значительном размере; до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ОП № УМВД России по 

<

адрес>.

ФИО1 предъявлено обвинение по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признала полностью и поддержала заявленное ею ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, в связи с согласием с предъявленным ей обвинением. Пояснила суду, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей известны, она их осознает.

Защитник подсудимой, государственный обвинитель заявленное ходатайство поддержали.

Заслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Смягчающими наказание обстоятельствами, в силу ст.61 УК РФ, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, 

<

...>

Отягчающих наказание обстоятельств, в силу ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает, что деяние, совершенное ФИО1, относится к категории тяжких преступлений, однако, ранее она не судима, в содеянном раскаивается, по месту регистрации характеризуется посредственно, по месту жительства и работы характеризуется положительно, в связи с чем считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ.

Срок наказания определить с учетом особого порядка судебного разбирательства (ч.7 ст.316 УПК РФ), наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств (ч.1 ст.62 УК РФ), данных о личности подсудимой, обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной.

Оснований для применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает.

Оснований для применения положений ч.1 ст.64 УК РФ, а также изменения категории преступления, в соответствии с требованиями ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303,304,307-309,316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком на 3 года 3 месяца, без штрафа и без ограничения свободы.

Назначенное наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ, считать условным, если ФИО1 в течение трех лет своим поведением докажет, что она встала на путь исправления.

Обязать условно-осужденную ФИО1 встать на учет и являться на регистрацию 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-сужденной, по месту жительства, не менять место жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

<

...>

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Фрунзенский районный суд г.Владивостока в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае апелляционного обжалования приговора осуждённая вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться помощью защитника. 

Председательствующий: ______________